
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 
COPIA 

 
COMANDO DI POLIZIA LOCALE  

 
Ordinanza n. 15 del 25-02-2025 

 
 

Oggetto: misure a tutela della circolazione pedonale in Piazza della Repubblica, Via Garibaldi 
e Via S. Elena, in occasione del "Carnival  Fest 2025"nei giorni 27 febbraio, 01 e 04 marzo 
2025.- Ordinanza dirigenziale. 
 
 

IL RESPONSABILE  
 
Vista, la delibera della Giunta Comunale n. 13 del 12.02.2025, con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha inteso organizzare alcune manifestazioni di carnevale, 
previste nei giorni 27 febbraio, 01 e 04 marzo 2025, con sfilate di gruppi in maschera, che si 
svolgeranno presso la Villa Falcone Borsellino sita in Via S. Elena, Piazza della Repubblica  
e Via Garibaldi; 
 
Dato atto che  nei giorni 27 febbraio, 01 marzo e 04 marzo 2025  si svolgeranno in Piazza 
della Repubblica, Via Garibaldi e via S. Elena le seguenti manifestazioni nell’ambito del 
carnevale valguarnerese, secondo il programma comunicato dall’amministrazione 
comunale; 
 • Alle ore 16.00 del 27 febbraio 2025 raduno presso la Piazza della Repubblica 
per 
   l’apertura del Carnevale 2025. 
 • Alle ore 16.00 del 01 marzo 2025 raduno presso  Piazza della Repubblica, per 
  raggiungere la Villa Falcone Borsellino sita in Via S. Elena , con 
intrattenimento                 musicale; 
 • Alle ore 18.00 del 04 marzo 2025 intrattenimento musicale nella Villa Falcone 
Borsellino. 
 
Che, quindi occorre adottare provvedimenti temporanei sulla circolazione stradale al fine di 
salvaguardare l’ordinato svolgimento degli intrattenimenti vietando il transito e la sosta 
veicolare sulle predette vie: Piazza della Repubblica, Via Garibaldi e via S. Elena; 
 
Visto il parere favorevole espresso dalla Polizia Locale, ai fini della viabilità; 
 
Visto il nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285 , e 
successive integrazioni e modificazioni, nella parte in cui dà facoltà di stabilire obblighi, 
divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di 
essa; 
 
Visto l’art. 7 del Codice della Strada, approvato con D.L. n. 285 del 30/04/1992; 
 
Visto l’Art. 107 del D. Lgs.  18 agosto 2000, nr. 267/2000; 
 
Visto il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 



 
 
per quanto in  premessa, 
 

ORDINA 
 

Piazza della Repubblica nei giorni 27 febbraio  e giorno 01 marzo 2025 , dalle ore 
15.00 a fine manifestazione  ( tratto di strada tra la via Tommaseo  e Via Roma), la 
chiusura al transito veicolare  e la istituzione del divieto di sosta per i veicoli; 
 
Via Garibaldi nei giorni 27 febbraio,  e  l’ 01 marzo 2025 , dalle ore 15.00 a fine 
manifestazione  ( tratto di strada compreso tra la  Via Ricasoli e Piazza Garibaldi ), la 
chiusura al transito veicolare e la istituzione del divieto di sosta per i veicoli; 
 
Via S. Elena nei giorni 27 febbraio,  01 e 04 marzo 2025 , dalle ore 15.00 a fine 
manifestazione  ( tratto di strada tra Piazza Garibaldi e Via Europa), la chiusura al transito 
veicolare  e la istituzione del divieto di sosta per i veicoli; 
In caso di esigenze particolari la Polizia Locale potrà istituire, al momento, divieti e sensi 
unici di marcia veicolare con presidio di personale abilitato. 
 
Revocate le precedenti Ordinanze in contrasto con la presente. 
 

DISPONE 
 

1. la pubblicazione all’albo on line dell’Ente dell’odierna ordinanza; 
2. la notifica al Commissariato di P.S. ; 
3. la notifica alla Locale Stazione Carabinieri. 
 

INFORMA ED AVVERTE 
 

Che  contro il presente provvedimento è ammesso: 
 
• Ricorso amministrativo, entro sessanta giorni dalla sua efficacia, al  Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
•  Ricorso giurisdizionale, entro sessanta giorni al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Sicilia ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 
 
L’inosservanza della presente Ordinanza comporta sanzioni amministrative e penali 
previste dalla Legge. 
 
 
 
 
 

Il Comandante 
F.to:  Scarpaci Calogero 

 
                                                                                                             


